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Abstrakt

Práce se zabývá přehledem vývoje smyčcového kvarteta a jeho proměnami

během dějin. Zároveň představuje jeho nové pojetí v současnosti a to

prostřednictvím kapitoly o souboru Turtle Island Quartet. Popisuje historii tělesa a

inovace, které vnesli do tradiční formy smyčcového kvarteta.

Abstract

The work deals with an overview of the development of the string quartet and

it‘s transformations throughout history. It also represents a new concept in the

present by chapters about Turtle Island Quartet. It describes the history of the

Quartet and innovations that have brought to traditional forms of string quartet.
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Úvod

Komorní hudba prošla za poslední dvě století prudkým vývojem. Za tu dobu

bylo napsáno nesčetně děl a vzniklo mnoho uskupení. Zdálo by se, že již nemůže být

vymyšleno nic nového. Opak je však pravdou. I v hektické době 21. století se tradice

komorní hudby udržela a došlo k jejímu obnovení a přeměně. Smyčcové kvarteto je

jedním z hlavních pilířů. V současné době působí ve světě celá řada klasických

smyčcových kvartet, ale také uskupení, která vnesla do tohoto odvětví nový čerstvý

vítr.

Téma práce jsem si vybral především díky své zálibě v komorní hudbě

a vlastnímu působení ve smyčcovém kvartetu. Inspirací mi byla také fascinace

jazzovou hudbou. Toto spojení mě dovedlo k souboru s názvem Turtle Island

Quartet.

V první části své práce se budu věnovat obecnému přehledu vývoje

smyčcového kvartetu v jednotlivých obdobích hudební historie. Druhá polovina práce

bude věnována tomu, jak vypadá moderní smyčcové kvarteto, konkrétně soubor

Turtle Island Quartet. Toto uskupení jsem si vybral především proto, že jeho členové

přinesli do kvartetní hudby něco zcela nového, což je po více než 200 letech

existence smyčcového kvarteta obdivuhodné. Soubor Turtle Island Quartet setřel

všechny rozdíly mezi klasickou a jazzovou hudbou, čímž zásadně ovlivnil současnou

kvartetní hudbu. Jeho působení bude mít bezpochyby vliv i na její další vývoj.

Cílem práce je vytvořit obecný stručný přehled vývoje smyčcového kvartetu,

ze kterého jasně vyplynou jeho proměny. Dále je mým cílem představit aktualizaci

této tradiční hudební formy v novém konceptu současnosti, který přinesli členové

Turtle Island Quartet. V neposlední řadě chci přiblížit osudy tohoto kvarteta

a upozornit na jeho obrovský význam pro další vývoj smyčcového kvarteta.
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1. Vznik a vývoj komorní hudby

Pro dokonalé pochopení vývoje komorní hudby je nutné nastínit počátky

vzniku hudby instrumentální a základní přehled forem, které vedly k prosazení

komorního znění.

V období renesance měla vedoucí postavení církevní vokální hudba, jejímž

hlavním významem bylo slovo a jeho poselství. Hudební nástroje zde pouze

podporovaly zpěv a dokreslovaly celkovou atmosféru skladeb. První drobné čistě

instrumentální skladby se objevily až na konci renesance, kdy se začaly vokální party

přepisovat především pro klávesové nástroje. Velký vliv na rozvoj instrumentální

hudby mělo zdokonalování nástrojů, které bylo na přelomu 16. a 17. století velmi

intenzivní. Důležitou postavou tohoto období byl Giovanni Gabrieli (1557-1612), který

začal dávat prostor instrumentalistům především v mezihrách vokálních skladeb. Tím

položil základní stavební kámen nové éry osamostatnění nástrojové hudby.

Malé instrumentální skladby byly často tanečního charakteru, ve kterém

přirozeně vzniklo metrum těžkých a lehkých dob, čímž se zásadně odlišily od církevní

hudby vokální. Tímto skladby předznamenávaly nastupující barokní tendence. Tanců

tehdy existovalo nepřehledné množství. Postupem času se skladby kontrastního

charakteru (většinou pomalý dvojdobý a rychlý třídobý) začaly vázat do dvojic, které

spojovala stejná tónina a tematická příbuznost. Mezi nejznámější patřily páry pavane

- galliarde, allemande - courante a passamezzo - saltarello. Vyústění těchto tendencí

přišlo v 17. století, kdy se přidávaly další tance, až vznikla první instrumentální

vícehlasá skladba - suita. Díky kontaktům šlechtických dvorů, kde se tato forma

pěstovala, se ve suitě ustálily tance především německé, španělské, francouzské

a italské.

Zhruba v polovině 16. století se vyvinul ricercar. Tato vícehlasá instrumentální

skladba byla založena na imitacích jednotlivých hlasů a vycházela z vokálního

moteta. Díky svému charakteru byly ricercary psány především pro klávesové

a drnkací nástroje. Pro komorní hudbu byl důležitý vnik canzony da sonar, která

v sobě spojuje melodičnost francouzského chansonu a zároveň techniku ricercaru.

Canzona a ricercar byly hlavními formami, které se postupně přetvářely

a vyvíjely. Byly to základní stavební kameny pro vznik všech dalších barokních
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forem. Ricercar se postupně přetvořil ve fugu, zatímco z canzony vznikla sonáta -

jedna z nejdůležitějších složek komorní hudby.

Sonáta byla v 17. století jednou z nejpopulárnějších forem. V tomto období se

objevovaly sonáty sólové pro jeden nástroj a basso continuo a triové, které měly dva

rovnocenné sólové nástroje a basso continuo. Triové sonáty se podle charakteru

dále dělily na typ da chiesa a da camera. Da chiesa byla užívána k chrámové praxi,

což se projevilo ve vážnějším charakteru skladeb. Na rozdíl od toho byla světská

sonáta da camera často veselého tanečního charakteru.

Díky vývoji celého hudebního systému vzniklo v 18. století smyčcové kvarteto,

které triovou sonátu zcela vytlačilo a jako stěžejní forma komorní hudby přetrvalo

až dodnes.

1.1 Vznik smyčcového kvarteta a jeho vývoj v období klasicismu

Vývoj všech hudebních útvarů se děje po staletí a vždy na pozadí

historicko-politického kontextu doby, který zásadně ovlivňuje jejich podobu.

Pro komplexní pochopení postavení a vývoje smyčcového kvartetu je nutné stručně

nastínit situaci v jednotlivých obdobích, kterými se budeme zabývat.

Vznik smyčcového kvarteta byl zasazen do období klasicismu, který jako

významný hudební sloh trval celé 18. století. V této době se udál zásadní

myšlenkový přerod. Rozporuplnost, afektovanost, neklid, smyslovost a expresivnost

barokního stylu vystřídala jednoduchost, symetrie a smysl pro řád. „Klasicismus

zdůrazňuje závažnost obsahového a mravního poslání umění, jednoznačnost

sdělení, čistotu linií, jasnost kresby, dokonalou kompoziční výstavbu a vyváženou

harmonii proporcí.“1 Do popředí zájmu vstoupil rozum a celé období bylo silně pod

vlivem hnutí osvícenského racionalismu, jehož ideálem byl především návrat

k přírodě, přirozenosti a obyčejnému životu.

Komorní hudba klasicismu byla zpočátku provozována pouze soukromě.

Provádění skladeb měly na starosti zámecké i amatérské kapely, které většinou

1 NAVRÁTIL, Miloš. Dějiny hudby: přehled evropských dějin hudby. [2. vyd., upr. a dopl.]. Olomouc:

Votobia, 2003. ISBN 80-7220-143-3, str. 119.
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uváděly díla doma. Postupem času se hudební produkce začala přesouvat

i na veřejnost a to především se vznikem veřejných koncertních institucí. Zde se

uváděla díla oblíbených skladatelů a vkus obecenstva měl obrovský vliv na výběr

programu. Jak už naznačuje celková atmosféra doby, úspěch měla především

přehledná zvuková díla komorního znění než závažný obsah. Obdivuhodná byla

i technická vybavenost a profesionalita kapel.

Z útvarů komorní hudby vznikaly především raně klasické klavírní sonáty,

v nichž měl vedoucí postavení klavír a nástroj zastával pouze doprovodnou funkci.

Z tohoto základu později vyrostla klasická sonáta. Oblíbenou formou bylo také

klavírní trio, dále smyčcové trio ve složení dvoje housle a bas, a také smyčcové

kvinteto. „Největší význam mělo vytvoření smyčcového kvartetu, který se stal přímo

charakteristickým pro komorní hudbu klasickou.“2

Smyčcové kvarteto vzniklo jako soubor čtyř zvukově stejnorodých

smyčcových nástrojů s velkou škálou technických, zvukových a artikulačních

možností. Jeho vývoj úzce souvisel s rozvojem ostatních druhů komorní hudby.

Formové řešení kvartetu má prapůvod ve vícevětém cyklickém řešení suity,


[…]


i přesahují do jiných uměleckých oborů jako je tanec. Jednou z jeho

nejpopulárnějších skladeb je dílo Solitude, které vytvořil společně s choreografkou

Julií Gleich.

V současné době působí v Turle Island Quartet a zároveň je členem souboru

Carolina Chocolate Drops.24

2.3 Repertoár

Základem repertoáru Turtle Island Quartet je autorská tvorba jejího

zakládajícího člena Davida Balakrishnana a také jeho aranžmá známých jazzových

standardů. Jeho skladebná fúze pracuje s prvky klasické hudby, jazzu, bluegrassu,

swingu, rocku, popu, hip hopu a mnoha dalšími styly.

Kvarteto za svou existenci natočilo celkem 17 vlastních alb, včetně společných

projektů s dalšími umělci. Většina skladeb je založená na improvizaci, proto

koncertní provedení je pokaždé zcela originální.

V roce 1988 natočilo kvarteto první album (LP) s názvem Turtle Island

Quartet, které obsahovalo Davidovy úpravy skladeb Stolen Moment (Oliver Nelson),

A Night In Tunisia (Dizzy Gilespie), Milestones (Miles Davis), Tempus Fugit

(Bud Powell) a Davidovu skladbu Balapadam.

Další desku s názvem Metropolis natočilo kvarteto o rok později. Kromě

skladeb a úprav Balakrishnana obsahuje i skladbu Julie O. violoncellisty Marka

Summera a Street Stuff Darola Angera.

24 Carolina Chocolate Drops je kvarteto, které vzniklo v roce 2005 v Dunhamu v Severní Karolíně.

Zabývají se úpravou tradiční lidové americké hudby a snaží se o její prosazení v současné hudební

kultuře.
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V roce 1990 vznikly hned dvě nahrávky. První bylo album Skylife, jež dostalo

název podle Balakrishnanovy skladby. Druhé CD vzniklo ve spolupráci s americkým

skladatelem Gary Changem a neslo název A Shock to the System.

V 90. letech nahrál Turtle Island Quartet dalších pět desek. Kolekci jazzových

standardů představili v albu On The Town (1991). O rok později natočili Spider

Dream, jež obsahuje pouze jejich autorské skladby. Dvě písně tehdy nahráli

s houslistou Jeremy Cohenem. V roce 1994 vznikla nahrávka Who Do We Think We

Are?, kde kromě jiného zazněly skladby rockového kytaristy a zpěváka Jima

Hendrixe a kvarteto tak zařadilo do svého repertoáru prvky dalšího stylu. Soubor

poté nahrál By the Fireside (1995) a The Hamburg Concert (1998), což byla první

nahrávka společnosti CCn’C. Všechny předchozí vydala společnost Windham Hill

Records, později Windham Hill Jazz.

Na přelomu tisíciletí přešlo kvarteto k nahrávací společnosti Koch

International, v jejíž produkci vyšlo CD Art of the Groove a Danzon, na kterém

spolupracovali s vynikajícím jazzovým klarinetistou Paquito D'Riverou.

V roce 2002 vzniklo ve spolupráci s Detroit Symphony Orchestra album

A Night in Tunisia, A Week in Detroit. Za dirigentský pult se postavil Neeme Järvi

a nahrávku pořídili u společnosti Chandos. O tři roky později to bylo CD 4 + Four,

na kterém se spojili s Ying Qartetem a hráli vše od klasiky až k popu. Dalším

počinem bylo zpracování skladeb jazzového mága Johna Coltraena na desce

s názvem A Love Supreme: The Legacy of John Coltrane. Opět vyměnili

společnost za Telarc Distribution.

Poslední tři alba natočili v letech 2010, 2013 a 2014. Prohloubení všech

poznatků zúročili na skladbách Jima Hendrixe zkompletované na desce Have You

Ever Been…?, která jako poslední vyšla pod záštitou Telarc Distribution. Neobvyklé

spojení přišlo v podobě spolupráce se světoznámým mandolinistou Mikem

Marshallem, se kterým vytvořili album písní s názvem Mike Marshall & the Turtle

Island Quartet. Zde vznikla syntéza bluegrassu a klasického smyčcového kvarteta.

Doposud poslední album Confetti Man bylo natočeno ještě před poslední velkou

změnou obsazení a získalo nominaci na cenu Grammy.

Přes všechny personální změny byl pevným článkem hlavní tvůrce celého

repertoáru David Balakrishnan, který za 30 let dokázal vytvořit široký crossoverový
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repertoár vysoké umělecké kvality a úrovně. Turtle Island Quartet je něčím zcela

novým na hudební scéně a jeho přínos nejlépe zhodnotí až čas. Již teď je však

jasné, že kvarteto má obrovský význam v popularizaci a propagaci nejen jejich

vlastní hudby, ale také hudby velkých klasických mistrů, na kterých svůj úspěch

založili.
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Závěr

Ve své práci jsem se věnoval obecnému shrnutí vývoje smyčcového kvarteta

v jednotlivých obdobích hudebních dějin a představení jazzového smyčcového

kvarteta Turtle Island Quartet.

Mým cílem bylo přehledně zachytit zásadní proměny kvarteta a poukázat

na jeho dlouhou tradici a tvárnost, díky které přežilo až dodnes. V neposlední řadě

jsem si vzal za úkol přiblížit soubor Turtle Island Quartet, který vnesl do kvartetní

hudby takřka po čtvrtstoletí něco zcela nového.

V dnešní době nelze určit, jakým směrem se bude hudební vývoj ubírat. Často

se stává, že tradice jsou zcela vytlačeny a převládají nové hudební experimenty.

Turtle Island Quartet založil svou novou koncepci na klasické hudbě a za pomoci

jazzu ji inovoval do originální podoby. Všichni jeho členové jsou vynikající umělci

a hudba je jejich posláním. Souboru patří velké uznání za obnovení odkazu staré

komorní hudby a její popularizaci v současnosti.
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