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Text posudku:

Práce je rozdělena do dvou oddílů. V prvním Šimon stručně představuje
historický vývoj komorní hudby od dob renezance poloviny 16. století, počátky
formování smyčcového kvarteta v klasicismu a následný vývoj s výčtem
nejdůležitějších skladatelů a jejich skladeb během období romantismu a 20.
století. Popisuje plynulý přechod a zapojení smyčcového kvarteta do jazzu.
Zde přicházíme k hlavní části Šimonovy práce – pojednání o souboru Turtle
Island Quartet. Dovídáme se o jeho vzniku v roce 1985, činnosti koncertní i
autorské. Dostáváme docela podrobnou informaci o množství změn v obsazení
hráčů. Zde mě zaujal fakt, že ze sedmi violistů působily v souboru 3 dámy.
Vedle koncertů a nahrávací činnosti se věnuje Turtle Island Quartet i pořádání
přednášek a seminářů. Šimon nám dále předkládá čtyři zajímavé životopisy
současných hráčů a jejich multižánrový repertoár. Připojuje také několik
notových ukázek z tvorby primária a zakladatele souboru Davida
Balakrishnana.

Jako komorního hráče mě Šimonova práce velice zaujala. Rád jsem si ji přečetl
a doporučuji k obhajobě.
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